
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 N° 145/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1897/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor LUIZ CARLOS BOURGUIG 

NON DOS SANTOS, lotado no Departamento de Prótese Dentária,sem pre 

juizo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 03 a 

06 de novembro do corrente ano, para prestar exames de seleção pa 

ra Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, junto à Universida 

de Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho" - UNESP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

' 
Prof. ADEMA -flÉIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — See5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 144/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1835/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Social, correspondente ao semestre 87/2, apresentado através do 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. AD R V IRA DÉ—PRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 143/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1811/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio _ 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi 

cado: 

Título: "Curso de Extensão em Farmácia Hospitalar" 

Carga horária total: 150 horas 

Coordenador: Professor ADERCIO JOÃO MARQUEZINI 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de execução: 26.10.87 a 20.11.87 

Número de vagas: 16 (dezesseis) 

Valor do Projeto: Cz$ 213.900,00 (duzentos e treze mil e 
novecentos cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE e-BAI--- àS' 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 142/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1751/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

R ES OL V E: 

estabelecer o programa abaixo, para a Seleção de Médicos 

Residentes em 1988: 

1 - Inscrição: de 1° a 23.12.87. 

2 - Dia 04.01.88 - Prova escrita, de caráter 	eliminató 
8 horas 	rio, constando de 100 (cem) questõe-g 

atinentes a todos os Programas. 

3 - Dia 06.01.88 - Prova escrita, específica de cada Pro 
8 horas 	grama. 

4 - Dia 13.01.88 - Publicação dos resultados. 
16 horas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 	novem 

bro de 1987. 

Prof. ADE LR  VIEIRA DE 13 ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seeio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 141/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1700/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor WILLIAM 

ASSAD SASSINE, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem preju 

izo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 12 de agosto 

do corrente ano a 31 de julho de 1988, para conclusão do seu Curso 

de Doutorado, grea de Imunologia, junto à Escola Paulista de Medi 

cina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. ADEM VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 140/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1585/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Medicina Social, 

quanto à rescisão do contrato de trabalho do Professor JOSÉ MAURI 

CIO MADUREIRA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. ADEMAR IEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UPES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  139/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1483/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo dermatológico em uma comunidade fechada 
de emigrantes alemães no Estado do Espirito San 
to". 

Tipo de atividade: Pesquisa e Atendimento ambulatorial. 

Departamentos: Clínica Médica e Patologia 

Coordenador: Professor CARLOS CLEY COELHO 

Período de execução: agosto de 1987 a agosto de 1989 

Valor do Projeto: Cz$ 15.000,00 (quinze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. ADEMA 	IEIRA DE 13;7117U-A 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 Ng 138/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1197/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOLVE: 

designar o Professor SYLVIO ROMERO DE FIGUEIREDO COSTA - 

para representar a Comissão de Estágio Curricular Obrigatório 	do 

Curso de Medicina junto à Comissão de Implantação do novo Curricu 

lo do referido Curso, criada através da Resolução ng 114/86, de 02 

de outubro de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de novem 

bro de 1987. 

Prof. ADE IS 	EIRA DE BARR S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 137/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1169/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.11.87, 

RESOL V E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Titulo: "Revascularização de membros inferiores por pias 
tia arterial por eversão" 	 — 

Responsável: Professor JOSÉ MARIA GOMEZ PEREZ 

Principais Investigadores: Professores José Maria Gomez 
Perez, Antonio Augusto Barboza de Menezes e Pe 
dro Gualandi da Silva. 

Departamento: Clinica Cirúrgica 

Inicio previsto: 12 de julho de 1987 

Duração prevista: quatro anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 	novem 

bro de 1987. 

Prof. ADEMA I IRA DE ErAIZ-2 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Nig 136/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univers'. 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1703/87, 

apreciado em sessão orinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ADAUTO EMMERICH 	OLI 

VEIRA, lotado no Departamento de Medicina Social, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 12 de novembro 

do corrente ano a 04 de março de 1988, para realização de Curso de 

Especialização, em Saúde Pública, nesta Capital. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

Prof. AD AR VIEIRA ISV—ElARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  135/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1743/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLV E: 

adotar,para o processo de Seleção de Médicos Residentes, 

a partir de 1988, o que segue abaixo: 

1 - manutenção da prova escrita,de caráter eliminatório, 

constando de 100 (cem) questões atinentes a todos os 

Programas, com peso 03 (três); 

2 - substituição da "Entrevista" por uma prova escrita, 

específica de cada Programa, podendo ser,essa prova, 

objetiva ou discursiva, segundo critério do Programa, 

com peso 01 (um). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEM 	EIRA DrjA-R-40S 
Presidente 

e 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM.— Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 134/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1669/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ALZIRA MARIA 	COSTA 

CORDEIRO, lotada no Departamento de Medicina Social, sem prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 12 de novem 

bro do corrente ano a 04 de março de 1988, para realização de Cur 

so de Especialização, em Saúde Pública, nesta Capital. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEM 
	

EIRA DrE1-7111ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —053 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 133/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1684/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X, à Professora ROSILENE GUIMARÃES FERRAZ, lotada no Departa 

mento de Prótese Dentária, na forma da Resolução número 03/86, do 

Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

- 
Prof . ADE 	VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2  132/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1661/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X, à Professora LUIZA FONSECA, lotada no Departamento de Cli 

nica Odontológica, na forma da Resolução número 03/86, do Conselho 

Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEMArVIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP- 131/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1660/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.10.87, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X, à Professora ROSA MARIA LOURENÇO CARLOS MAIA, lotada no De 

partamento de Clinica Odontológica, na forma da Resolução 	número 

03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de outubro 

de 1987. 

Prof. ADEM V IRA DE BaROS- 
Presidente 

SM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

